— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院创〔2023〕67号

关于举办“第九届湖南交通工程学院

‘互联网+’大学生创新创业大赛暨

湖南省赛选拔赛”的通知

各二级学院、各职能部门：

为深入贯彻落实全国教育大会精神和《国务院办公厅关于深

化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36

号），全面落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新创

业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信精神,进一步加

强我校大学生创新实践能力培养，切实提高学生的创新精神、创

业意识和创新创业能力，并以比赛为抓手，深入推进我校创新创

业教育质量和教学水平全面提升。根据教育部、湖南省教育厅相

关文件要求，学校定于 2023年 5~6月举办“第九届湖南交通工

— 2 —

程学院‘互联网+’大学生创新创业大赛暨湖南省赛选拔赛”。

现将有关事项通知如下：

一、组织及分工

（一）学校成立大赛组织委员会

顾 问：刘福生、刘文君

组 长：陈治亚

副组长：刘 杰、樊晓平、余孟辉

成 员：创新创业学院、招生就业处、教务处、学生处、科

技处、团委、信息处等部门负责人，各二级学院院长和党总支书

记、副院长和副书记。

大赛组委会下设评审委员会，由企业负责人、创投风投机构

负责人、校内专家组成，负责参赛项目的评审工作。

大赛组委会下设办公室，办公室设在创新创业学院，董晔卉

任主任，周永、李蕊廷任大赛组织工作联络员。

（二）职责

校团委：负责组织发动学生及网上填报工作；

学工处：负责组织发动学生参赛，负责发动辅导员指导竞赛

并考核；

教务处：负责组织发动教师指导竞赛并考核；

招就处：负责联络近五年我校毕业的优秀创业学生；

创新创业学院：负责大赛的组织与实施，联系竞赛组委会与

竞赛培训。

— 3 —

二级学院：落实本院全体教师参与竞赛指导、落实本院参赛

队伍组建，并实施考核。

秘书处：负责大赛的联络与协调，对创新创业学院负责。

二、大赛主题

我敢闯 我会创

三、大赛目的与任务

本届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛校内选拔赛

包括职教赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道、产业命题赛道。通

过大赛助推我校职业教育的产教融合、服务地方产业经济的优势

和力度，更好地挖掘优质落地项目，培育更多创新创业生力军，

促进地方民生经济发展，保障毕业生就业创业质量。

四、参赛组别和要求

大赛设“主赛道”“青年红色筑梦之旅”“产业命题”3个

赛道。根据参赛项目所处的创业阶段、已获投资情况和项目特点

等，主赛道分为创意组、初创组、成长组，青年红色筑梦之旅赛

道分为公益组、创意组、创业组，组别具体参赛要求参考附件 1。

产业命题赛道待教育部公布命题后报名参赛，具体时间另行通

知。

五、赛程安排及要求

1.项目挖掘。各学院结合学科专业优势，聚焦新工科、新医

— 4 —

科、新农科、新文科等国家与地区产业战略挖掘项目，并从近 5

年毕业的学生中，挖掘成功创业、正在创业的校友资源，引导校

友参加“互联网+”大学生创新创业大赛。

2.参赛报名（6月 5日前）。各参赛团队须登陆指定的官方

网站（https://cy.ncss.cn/）进行报名，提交项目计划书和其他

相关材料（报名开始时间以教育部通知为准）。报名流程参考附

件 2。

3.院级初赛（6月 8日）。院级初赛的时间、环节设置、评

审方式由各教学学院自行决定，并于 6月 9日之前以学院为单位

将项目计划书纸质稿（1份）和项目汇总表（附件 3）纸质稿交

至创新创业学院办公室。项目汇总表电子稿请发送至

785564316@qq.com。

4.校级初赛（6 月 15日）。大赛组委会组织专家对项目进

行评审，确定入围校赛决赛名单。

5.校级决赛（6 月 22日）。大赛组委会组织专家对项目进

行评审，并依据名次推荐参加省级复赛。

六、奖项设置

大赛设一、二、三等奖、优胜奖及优秀组织奖。

七、工作要求

1.各二级学院、校团委、学工处、就业处切实做好宣传发动

和组织工作。要积极宣传和精心组织各学科专业的学生参赛，以

— 5 —

大学生创新创业训练计划项目为抓手，大力鼓励和积极引导广大

教师参与竞赛指导，带领学生创新创业。学生依据获奖等级可认

定素质拓展学分 1~4分，对不参与竞赛的学生，不参加优秀毕业

生、奖助学金等的评定。

各二级学院保底完成学生参赛项目基数，基数分配如下：

2.加强指导。组建高水平指导教师团队，采取“一对一”的

方式对参赛项目进行全方位的跟踪辅导。要求专任教师、学生辅

导员、实验技术人员必须至少指导一组学生参赛；所有的创新创

业导师（含校外兼职导师）、二级学院及职能处室负责人、副高

以上专任教师、省级及青年骨干教师、访问学者学科、专业带头

人、教研室主任等高水平教师必须至少指导两组学生参赛。有大

学生创新创业训练计划项目的指导老师和学生，必须依据大创项

序号 院（系）名称 20 本科21本科22本科 21 专科 22 专科 合计
各学院参
赛项目数

1 交通运输工程学院 525 367 449 299 189 1829 915

2 机电工程学院 342 258 296 98 146 1140 570

3 护理学院 288 144 197 263 218 1110 555

4 电气与信息工程学院 846 561 631 432 150 2620 1310

5 经济管理学院 560 385 434 132 196 1707 853

6 人文与艺术学院 646 833 617 59 15 2170 1085

7 创新创业学院 20

合计 3207 2548 2624 1283 914 10576 5308

— 6 —

目参赛。对指导学生参赛的兼职教师优先排课。对于不指导学生

参赛的所有专任教师（含高科院教师）、学生辅导员、实验技术

人员，不参与评优、评先、职称评聘、各类人才项目、教学科研

项目遴选和立项等。

3.激励措施。设立大赛专项经费，为师生参赛提供大力支持。

根据各学院报名项目数量、初赛组织情况评选优秀组织奖，颁发

奖牌和奖金；根据指导项目数量及获奖情况评选优秀指导教师，

颁布荣誉证书及奖金（进入省赛并获奖的项目按学校相关文件奖

励）；学生设立校赛一、二、三等奖 10名、20名、30名，分别

奖励 300元/组、200元/组、100元/组，并颁发获奖证书。

4.各二级学院须成立大赛组委会，安排专人负责院级初赛组

织实施工作，并提供相关文字、图片、视频等资料，作为评选大

赛优秀组织奖的重要依据。

八、联系方式

联系人：周永（18073467466）、李蕊廷（18273354997）

大赛指导教师及学院联系人 参赛学生项目负责人

QQ群:716549456 QQ群:87179241

— 7 —

附件（比赛文件、通知及附件统一发比赛 QQ群）：

1.教育部关于举办第八届中国国际“互联网+”大学生创新

创业大赛的通知（暂做参考）

2.第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛学生操

作手册（暂做参考）

3.第九届湖南交通工程学院“互联网+”大学生创新创业大

赛项目汇总表

4.第九届湖南交通工程学院大学生创新创业大赛优秀组织

奖评选细则

5.项目计划书目录（参考模板）

湖南交通工程学院

2023年 5月 17日

抄 报：福生董事长、治亚校长、文君书记

抄 送：刘杰执行校长、文武常务副校长，其他校领导

湖南交通工程学院党政办公室 2023年 5月 17日印发

(共印 45份）